

Beslutningsforslag nr. B 29. Fremsat den 12. december 1979 af Rahbæk Møller (SF), Kalnæs (SF) og Ebba Strange (SF)

Forslag til folketingsbeslutning

om beskatning af kursgevinster på værdipapirer

Folketinget opfordrer regeringen til at fremsætte lovforslag om, at afståelse af aktier, andelsbeviser, obligatio-
ner, pantebreve m. v. beskattes som almindelig skattepligtig indkomst.

Bemærkninger til forslaget

Der foregår en stigende spekulation i omdannelse af renteindtægter til kursgevinster med henblik på udnyttelse af de lempeligere regler for beskatning af særlig indkomst, specielt bundgrænsen på 6000 kr. årligt.

Som eksempel kan nævnes investeringsforeninger, hvor princippet er, at medlemmerne får ingen eller kun ringe renter af deres investerede kapital, men i stedet kan påregne betydelige kursgevinster, hvorved de kan tjene op til 6000 kr. årligt skattefrit.

Realkredit i form af kontantlån er et andet eksempel, idet debitorer herved undgår kurstab og får et stort rentefradrag, mens den tilsvarende renteindtægt hos kreditor delvis fremkommer som kursgevinst og derved er underkastet ingen eller kun lav beskatning.

Ligeledes vil aktionærer typisk få en væsentlig del af deres fortjeneste i form af kursgevinster. Specielt i forbindelse med udstedelse af friaktier opstår der sædvanligvis betydelige kursgevinster.

De konvertible obligationer udgør et særligt problem. Det er værdipapirer, som udstedes af et selskab, og som efter et vist tidsforløb giver indehaveren ret til at vælge mellem kontant indløsning

eller konvertering til aktier i selskabet. Det var oprindelig skattemyndighedernes opfattelse, at de konvertible obligationer kunne beskattes efter aktionærbeskatningsreglerne. Men denne opfattelse blev underkendt af landskatteretten i 1978. Det indebærer, at der ikke sker beskatning af kursgevinsten ved realisation af obligationen (det kan eventuelt ske allerede ved udstedelsen, ved at tegningsretten sælges) eller ved konverteringen til aktier.

Endvidere kan nævnes statsgældsbeviserne, hvor kursgevinsten er skattefri. Da kursgevinsten er sikker og sker til i forvejen fastsatte indfrielsesterminer, er der gode muligheder for at spekulere med lånte penge – dvs. med fuld fradragsret for renteudgifterne og uden indskud af egen likviditet.

I betragtning af den høje beskatning af arbejdsindkomster er det uacceptabelt, at arbejdsfri indkomster beskattes væsentlig lempeligere eller slet ikke beskattes.

Tab i forbindelse med afståelse af værdipapirer bør sædvanligvis ikke kunne fratrækkes i den skattepligtige indkomst, men bør kunne modregnes i kommende kursgevinster inden for en periode på 5 år.